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MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

1. AREA REQUISITANTE DA DEMANDA

Area Requisitante

SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE

Responsavel pela demanda | RODRIGO AGUIAR

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

A presente demanda surge da necessidade de atender as festividades do Réveillon que sera

realizado no dia 31 de dezembro de 2023.

Show em praga publica com toda estrutura de som, iluminagédo, cenério, Painel de Led,
palco profissional medindo aproximadamente 9x6 metros, banheiros quimicos para atender
as necessidades dos integrantes da banda e equipe, equipe de seguranga para assegurar
a estrutura da banda (palco, instrumentos, banheiros quimicos, estrutura de som) para
festividade Réveillon que acontecera no dia 31 de dezembro de 2023, com horario para se
apresentar, iniciando as 23:00 horas e termino as 02:30 horas

Trata se de recursos de emenda Federal.

Item

Descricao

Unidade

Quantidade

01

Show em praga publica com toda estrutura de som,
iluminagao, cenario, Painel de Led, palco profissional
medindo aproximadamente 9x6 metros, banheiros
quimicos para atender as necessidades dos
integrantes da banda e equipe, equipe de seguranga
para assegurar a estrutura da banda (palco,
instrumentos, banheiros quimicos, estrutura de som)
para festividade Réveillon que acontecera no dia 31
de dezembro de 2023, com horario para se
apresentar, iniciando as 23:00 horas e termino as
02:30 horas.

Unidade

01
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3. JUSTIFICATIVA

"A presente contratagao é justificada pela necessidade de atender as festividades do Réveillon de

Barra do Jacaré 2023, que sera realizado no dia 31 de dezembro de 2023.

A necessidade da contratagdo da Banda SAMARYNA, conhecido Nacional e regionalmente e tendo
uma positividade do publico com qualidade e repertorio, tem o objetivo de atender a festividade do
Réveillon, Show que sera realizado em 31 dezembro de 2023, trazendo assim momentos de
entretenimento e diversao para os Municipes e toda Regido.

Informa-se que o valor da licitagdo desse ano contempla ndo somente a apresentacdo da banda e
som, e sim toda a estrutura de palco, painel de led, iluminagéo, além desses, tendo em vista
ocorréncias do ano anterior, entendemos ser necessario a incluséo na licitacéo dos segurancas para
zelar das estruturas de som, palco e demais equipamentos da banda e equipe, além do fornecimento
de banheiros quimicos para a banda e sua equipe pois a festividade ocorre na rua, local publico,
que nao ha fornecimento de banheiro.

6. PRAZO PARA PAGAMENTO

O prazo para pagamento sera de 15 (quinze) dias Uteis, contados a partir da data de apresentacgéo
da nota fiscal/fatura pela empresa contratada, devidamente atestada pelo fiscal do contrato,
representante do érgao/entidade contratante. A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada dos
documentos comprobatérios de regularidade fiscal da Contratada.

Barra do J caré, 28 de setembro 2023

rlgo Agwar
Secretano de Cultura e Esporte

Em conformidade com a legislagéo que rege o tema, encaminhe-se ao responsavel pela contratagéo para
analise de conveniéncia e oportunidade para a contratagcdo e demais providéncias cabiveis.
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MEMORANDO

Exmo. Senhor
Edimar de Freitas Alboneti
Prefeito Municipal

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a autorizagdo para a abertura de
processo de inexigibilidade nos termos da Lei n® 14.133/21, para contratacdo da Banda SAMARYNA
que ira se apresentar no dia 31 de dezembro de 2023, objetivando o Réveillon de 2023.

O presente pedido fundamenta-se no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia
elaborados pela equipe de planejamento, que identificaram a necessidade da contratagao

Assim, solicitamos a autorizagéo de Vossa Exceléncia para a abertura do referido processo,
a fim de dar prosseguimento as etapas necessarias a contratagdo dos objetos desta solicitagao.

Aguardamos a apreciagdo e aprovagdo de Vossa Exceléncia para que possamos dar
continuidade as agdes pertinentes a este processo.

Atenciosamente,

[
/
{
|
|

\\_\\\ 9 i\/\'

‘Rodrigo Aguiar
Secretaria de Cultura e Esporte

Barra do Jacaré, 28 de setembro 2023.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

1.1.  Contratagdo se faz necessaria para comemoracao do Reveillon da Cidade de Barra do
Jacareé que acontecera dia 31 de dezembro de 2023.

DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

2.1. A solugdo consiste na contratagdo da Banda SAMARYNA conforme especificacbes e
quantidades detalhadas no ETP, A contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade
e 0s servigos deveram ser entregues no prazo estabelecido no edital.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES CONTRATADAS E DO VALOR DA CONTRATAGAO

NO

Descricao do Objeto Unidade | Quantidade | Prego Unitario Preco Total

01

Show em praga publica com toda
estrutura de som, iluminagéo,
cenario, Painel de Led, palco
profissional medindo
aproximadamente 9x6 metros,
banheiros quimicos para atender
as necessidades dos integrantes
da banda e equipe, equipe de
seguranga para assegurar a
estrutura da banda (palco,
instrumentos, banheiros
quimicos, estrutura de som) para
festividade Reéveillon que
acontecera no dia 31 de
dezembro de 2023, com horario
para se apresentar, iniciando as
23:00 horas e termino as 02:30
horas

un 01 R$ R$ 68.000,00

02

Valor Total da Contratagdo | R$ 68.000,00

3.1.  Em anexo encontram-se os documentos que respaldam os pregos unitarios referenciais
e as memorias de calculo
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. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

4.1. Decidimos nao parcelar a solugéo, uma vez que se trata de um show ndo havendo opgéo
de parcelamento

DEMONSTRAGAO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO
5.1.  No momento, a Administracdo Publica Municipal ndo possui um Plano de Contratagbes
Anual. Entretanto, a contratagéo esta alinhada com os objetivos e metas do 6rgéo.

52. Ainda que ndo haja um Plano de Contratagdes Anual, a contratacdo esta em
conformidade com os principios e diretrizes estabelecidos na legislagéo aplicavel e no
interesse publico. A previsdo de recursos financeiros necessarios para a realizagdo desta
contratacdo sera incluida no orgamento do 6rgéo ou entidade, garantindo a viabilidade
financeira da contratacao.

POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA

CONTRATAGAO

6.1. Com base nos resultados apresentados, concluimos que a contratagéo é adequada para
atender a necessidade a que se destina, portanto declaro para todos os fins que com
base no Estudo Técnico Preliminar esta contratagdo encontra-se viavel.

. Rodrigo Aguiar
Secretario de Cultura e Esporte

Barra do Jacaré, 28 de setembro de 2023
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MEMORANDO
Ao Exmo. Senhor

Rodrigo Aguiar
Secretario de Cultura e Esporte

Assunto: Autorizagdo para abertura de processo de inexigibilidade para contratagéo de
Banda SAMARYNA para festividade Réveillon 2023.
Prezado Senhor,
AUTORIZO preliminarmente a solicitada mediante memorando expedido pela
unidade da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte a realizar o processo de

inexigibilidade de Licitagdo para atender as Festividade do Réveillon de Barra do Jacaré
2023.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- A elaboragéo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando
a modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados no certame.
2- A elaboragéao dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.
3- Ao exame e aprovagao dos documentos indicados nos itens acima.
4- Parecer contabil e parecer juridico.
ordialmente,
/11
f
vl

i de Freit oneti
L i unicipal

Barra do Jacaré, 28 de setembro de 2023
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TERMO DE REFERENCIA
1. DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGAO
1.
Item Descrigédo Detalhada do Objeto Und. | Qtd. Valor Unit. Valor Total.
01 un 01 | R$ 68.000,00 | R$ 68.000,00

Show em praga publica com toda
estrutura de som, iluminagéo,
cenario, Painel de Led, palco
profissional medindo
aproximadamente 9x6 metros,
banheiros quimicos para atender
as necessidades dos integrantes
da banda e equipe, equipe de
seguranga para assegurar a
estrutura da banda (palco,
instrumentos, banheiros
quimicos, estrutura de som) para
festividade Réveillon que
acontecera no dia 31 de
dezembro de 2023, com horario
para se apresentar, iniciando as
23:00 horas e termino as 02:30
horas

2. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1 A necessidade da contratagdo da Banda SAMARYNA, conhecido regionalmente e tendo uma
'wm positividade do publico com qualidade e repertorio, tem o objetivo de atender a festividade do
Réveillon, Show que sera realizado em 31 dezembro de 2023, para comemorar o Réveillon,

trazendo assim momentos de entretenimento e diverséo para os Municipes e toda Regiéo.

3. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
A solugéo consiste na contratagdo de show em praga Publica para as festividade do
Reveillon 2023 conforme especificagdes e quantidades detalhadas no ETP, A
contratacdo sera realizada por meio de inexigibilidade e os servicos deveram ser
entregues no prazo estabelecido no edital.

3.1.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO INCLUINDO CRITERIOS E PRATICAS SUSTENTAVEIS

4.1.

5. CRITERIOS DE MEDIGAO E DE PAGAMENTO

A contratagéo sera realizada por meio de processo de inexigibilidade
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5.1. O pagamento serd realizado no prazo maximo de até dias, contados a partir do
recebimento da nota fiscal.

5.2.  Trata se de recursos de Emenda Federal

5.3.  Justificativa em razio do valor

FORMAS E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR
A contratag&o sera realizada por meio de processo de inexigibilidade selegao da Banda por ser
conhecido regionalmente e tendo uma positividade do publico com qualidade e repertorio, Banda com

milhares de seguidores em suas redes sociais e com amplo repertoria de show e cenério para
festividades em praga publica.

MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

7.1. A Ficara a cargo da fiscalizagdo do Contrato o servidor Daniel Gonsalves da Costa
indicado pela Diretoria competente para a contratac&o.

7.2. O Fiscal sera responsavel pela supervisdo das atividades de manutengao, garantindo
que os servicos prestados e materiais entregues estejam em conformidade com os
requisitos estabelecidos no contrato, além do acompanhamento financeiro e
administrativo, garantindo o cumprimento dos prazos e condigbes estabelecidos para
pagamentos e execucgdo do contrato.

DAS OBRIGAGOES DO CONTRATO

8.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avengadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecugao total ou parcial (Lei n® 14.133/2021, art. 115, caput).

82. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdao do contrato, o
cronograma de execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples apostila (Lei n°
14.133/2021, art. 115, §5°).

8.3. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).

8.3.1. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
a execugéo do contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo
das faltas ou dos defeitos observados (Lei n° 14.133/2021, art. 117, §19).

8.3.2. Ofiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogao das
medidas convenientes, a situagdo que demandar deciséo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n°® 14.133/2021, art. 117, §2°).

8.4. O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorregdes resultantes de sua execugéo ou de materiais nela empregados
(Lei n® 14.133/2021, art. 119).

8.5. O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administrag&o ou
a terceiros em razdo da execugdo do contrato, e ndo excluird nem reduzird essa
responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo contratante (Lei n°
14.133/2021, art. 120).

8.6. Somente o contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais resultantes da execugao do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).

8.6.1. A inadimpléncia do contratado em relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais ndo transferira & Administragéo a responsabilidade pelo seu pagamento
e ndo podera onerar o objeto do contrato (Lei n° 14.133/2021, art. 121, §1°).
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8.8.

8.9.

8.10.
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As comunicagdes entre o érgéo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso
de mensagem eletronica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2°).

O ¢rgéo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogéo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3°).

Seréo exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

A Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes neste termo de referéncia,
S€us anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus o0s riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugao do objeto.

9. DO RECEBIMENTO

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

9.5.

Os servigos seréo recebidos provisoriamente, no prazo de 15 (quinze) dias, contado do
recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, mediante termo detalhado, quando
verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

O contratante realizara inspegéo minuciosa de todos os servigos executados, por meio
de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados
pelo servigo, com a finalidade de verificar a adequagdo dos servicos e constatar e
relacionar os arremates, retoques e revisdes finais que se fizerem necessarios.

Para efeito de recebimento provisério, ao final de cada periodo de faturamento, o fiscal
técnico do contrato ird apurar o resultado das avaliagbes da execugéo do objeto e, se
for o caso, a analise do desempenho e qualidade da prestagdo dos servicos realizados
eém consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar no
redimensionamento de valores a serem pagos a contratada, registrando em relatério a
ser encaminhado ao gestor do contrato.

O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execucdo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagéo
nao atestar a Ultima e/ou Unica medicso de servigos até que sejam sanadas todas as
eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisorio.

O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, a conclus&o de todos
os testes de campo e a entrega dos Manuais e Instrugdes exigiveis.

9.5.1. Os servigos poder&o ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com

9.6.

as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificagdo
da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagéo das penalidades.
O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez
e pela seguranga do servico nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita
execugao do contrato.

10. CONDIGOES DA CONTRATAGAO

10.1.

Previamente a celebragdo do contrato, a Administragdo verificara o eventual
descumprimento das condigdes para contratagéo, especialmente quanto a existéncia
de san¢é@o que a impega, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais
como:
a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Uni&o (www.portaldatransparencia.qgov.br/ceis): €

(@

e



11.

10.2.

10.3.

10.4.
10.5.
10.6.

10.7.

10.8.

10.9.
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b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela
Controladoria-Geral da Uni&o (https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep)

A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e de seu
socio majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n°® 8.429, de 1992, que prevé, dentre as
sangOes impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a
proibicdo de contratar com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica
da qual seja s6cio majoritario.
Caso conste na Consulta de Situagdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.
A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.
O fornecedor sera convocado para manifestagéo previamente a uma eventual negativa
de contratacgéo.
N&o serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagdo de CNPJ/CPF diferentes,
salvo aqueles legalmente permitidos.
Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverzo estar em nome da matriz, e
se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto
para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos
que, pela propria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da
matriz.
Seréo aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengas de nimeros
de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a
centralizagéo do recolhimento dessas contribuicdes.
Para fins de contratagdo, devera o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de
habilitagéo:

10.9.1. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade

identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:
inscricdo do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada
de documento comprobatério de seus administradores:

10.9.2. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);
10.9.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacéo

de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os
créditos tributarios federais e & Divida Ativa da Unido (DAU) por elas administrados,
inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n°®
1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-
Geral da Fazenda Nacional.

10.9.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);
10.9.5. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justica e Trabalho (CNDT)

DO PAGAMENTO.

11.1.

11.2,

11.3.

O pagamento sera realizado no prazo méaximo de até 15 dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo da
regularidade fiscal.

Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagao, ou, ainda, circunstancia que impegca a liquidagao da despesa, como, por
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exemplo, obrigagédo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficard sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
comprovagao da regularizagéo da situagdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a
Contratante.

11.4. Trata se de recursos de Emenda Federal.

12. DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS \
12.1. Parecer contabil em anexo. }

l

\'jmﬂa NN

~'Rddrigo Aguiar
ﬂﬂllh “fiscal do contrato

Barra do Jacaré, 28 de setembro de 2023

1]



SAMARYNA *

Segue proposta da Empresa CF Parize Eireli, CNPJ 22.977.048/0001-97, Nome Fantasia Banda SAMARYNA,
para o Show de Reveillon, que sera realizado no dia 31 de dezembro de 2023, na Praga Municipal da
Cidade de Barra do Jacaré — PR.

PROPOSTA SHOW DE REVEILLON

BANDA SAMARYNA:

Banda composta por vocal feminino, vocal masculino, guitarra, contra-baixo, teclado e bateria, 01 DJ,
bailarinos.

Repertdrio atualizado passando por varios estilos musicais: sertanejo, pisadinha, funk, axé, pagode,
gauchas, pop, rock, modao, etc.

Figurino moderno.

Show com duragdo de até 03h30min.

DJ Show para intervalos e encerramento do evento.

() EQUIPE TECNICA

SOM

LUz

PAINEL DE LED

ESTRUTURA DE GROUND

PALCO

SEGURANCAS

BANHEIROS QUIMICO

WVALOR DO INVESTIMENTO: RS 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais)

Proposta valida por 10 dias.

Curitiba, 27 de setembro de 2023.

; r2-2l.977.048/0001-ﬂ
g CF PARIZE EIRELI

Rua Nicolau José Gravina, 1645
Santa Felicidade
Carlos Felipe Parize CEP 82.015-080

I Curitiba/PR I

(41) 99858-7383
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n°:  10.673.570
CNPJ: 22.977.048/0001-97
Nome: C.F. PARIZE - LTDA - ME

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda n&o registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributérios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e néo tributarios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de
WMelhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.
JJ A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certidao emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 09:15 do dia 08/08/2023.

Cddigo de autenticidade da certiddo: 97AE9C797EB241C11A96751148576017C4
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 06/11/2023 - Fornecimento Gratuito

VVocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.



PRIMEIRA ALTERAGAO DO ATO CONSTITUTIVO
C. F. PARIZE - EIRELI
CNPJIMF; n° 22,977.048/0001-97

NIRE: 416.0037976-4
Folha:: 1 de 4

CARLOS FELIPE PARIZE, brasileiro, solteiro, nascido em 12/11/1984, natural de
Curitiba-PR, Empresario, inscrito no CPF/MF sob n®, 041.480,089-37, portador da
carteira de identidade RG n°7.924.579-8/SSP-PR, e Carteira Nacional de Habilitagao
CNH n®.02941360946/DETRAN-PR, residente e domiciliado na Rua Nicolau Jose
Gravina, 1645, Cascatinha, Curitiba-PR, CEP:82025-265, TITULAR da EIRELI que
gira sob o nome empresarial de C. F. PARIZE - EIRELI, com sede e domicilio na Rua
Nicolau Jose Gravina, 1645, Cascatinha, Curitiba-PR, CEP: 82025-265, inscrita no
CNPJ/MF sob n°. 22.977.048/0001-97, registrada na Junta Comercial do Parana sob

individual de Responsabilidade Limitada), mediante as seguintes clausulas: y

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ALTERAGAO DO OBJETO: A EIRELI que tem/por
objeto a exploragdo do ramo de: PRODUGAO MUSICAL, SERVICO DE MUSICA AO
VIVO, ATIVIDADES DE SONORIZACAO E DE ILUMINACAO, ALUGUEL DE
OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR, TRANSPORTE
RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, SERVICOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS,
PROMOGAO DE VENDAS, passa a partir desta data a ter o seguinte objeto:
PRODUCAO MUSICAL, SERVICO DE MUSICA AO VIVO, ATIVIDADES DE
SONORIZACAO E DE ILUMINACAO, ALUGUEL DE OUTRAS MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR, TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA,
EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, SERVICOS DE ORGANIZACAO DE
FEIRAS, CONGRESSO0S, EXPOSICOES E FESTAS, PROMOCAO DE VENDAS E
COMERCIO VAREJISTA DE CALCADOS..

CLAUSULA SEGUNDA - Para tanto, passa a lranscrever, na integra, o ato
constitutivo da referida EIRELI, com o teor seguinte:

CONSOLIDAGAO
C. F. PARIZE - EIRELI
CNPJ/MF: n® 22,977.048/0001-97
NIRE: 416.0037976-4

oy
NIRE n° 416.0037976-4 em 10/07/2015, RESOLVE alterar a EIRELI (Empresa,g {&’/(
AP

~

4



PRIMEIRA ALTERAGAO DO ATO CONSTITUTIVO
C. F. PARIZE - EIRELI
CNPJ/MF: n°® 22,977.048/0001-97
NIRE: 416.0037976-4

Folha:: 3 de 4
§1° - Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituir

procuradores em nome da Eireli, devendo ser especificado no instrumento de
mandato, os atos e operagdes que poderao praticar e a duracido do mandato, que no
caso de mandato judicial, podera ser por prazo indeterminado.

§2° - Poderao ser designados administradores ndo sécios, na forma prevista no art.°
1.061 da lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao esta

- impedido de exercer a administragac da empresa, por lei especial, ou em virtude de

condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,

CLAUSULA OITAVA - Declara o titular da EIRELI, para os devidos fins e efeitos de

direito, que o mesmo nao participa de nenhuma outra pessoa juridica dessa
modalidade.

CLAUSULA NONA - A Eireli podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante delibera¢ao assinada pelo titular,

CLAUSULA DECIMA - Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragéo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo a empresario, na proporgao de suas quotas, 0s lucros ou perdas
apurados.

. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Falecendo ou interditado o titular da Eireli, a

empresa continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao
sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado
e liquidado com base na situago patrimonial da empresa, a data da resolugao,
verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O mesmo procedimento sera adotado em outros
casos em que a Eireli se resolva em relagéo a seu titular,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O Titular poderd fixar uma retirada mensai, a
titulo de "pro labore", observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE
MICROEMPRESA: O Titular declara que:
a) a EIREL| se enquadra na situagéo de microempresa,

b) o valor da receita bruta anual da sociedade, ndo excedeu no exercicio anterior 0
{limite fixado no inciso | do art. 3° da Lei Complementar n®.123/2006, observado o

n

./

'

It W

contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade. 13

+



SERVICO DISTRITAL DE SANTA FELICIDWE
Av. Manoel Ribas, 5689 ~ 1° andar - Fone: (41) 3372- M08

Selo N% a6BYR.2NJX2. IvRMA ~wsHvd . QBWIH
vald selo em http:\\funsrpen.com.br
Reconhego por Verdadeira g asginedba indicada de CARL03
FELIPE PARRE Doufé *58456 Ak
Curkibp-PR. de 2020.
Em Test® da Verdade
dsan Arg_qo Junior » Escravents

(

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/06/2020 15:46 S0B N° 20202468083,
+ 202468089 DE 10/06/2020. CODIGO DE VERIFICACRO:

PROTOCOLO
12002431009, NIRR: 41600378764,
v C. ¥. PARIZE - BIRELI

I, A FaYSEL BISCAZA
D%%M ] CURITIRR, 15/06/2020
: www . supresafecil . pr.gov.br




18/10/2023, 10:50

Oy

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar tmprimir

Social:

CAIXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  22.977.048/0001-97
RBERD C F PARIZE EIRELI ME

Endereco: R NICOLAU JOSE GRAVINA 1645 / CASCATINHA / CURITIBA / PR / 82025~
265

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/10/2023 a 14/11/2023 il

Certificagdo Niimero: 2023101607134144364811
Informagdo obtida em 18/10/2023 10:50:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C. F. PARIZE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.977.048/0001-97

Certiddo n°: 52261320/2023

Expedicdo: 28/09/2023, as 14:17:38

Validade: 26/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que C. F. PARIZE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 22.977.048/0001-97, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&do emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigédo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestd

es: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: C. F. PARIZE LTDA
CNPJ: 22.977.048/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagédo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. néo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:13:07 do dia 08/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/02/2024. —

Cédigo de controle da certiddo: 0D03.AF60.D9C4.9471

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

>
t)
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Estado do Parana @/
Secretaria de Estado da Fazenda 9—6
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031271429-67

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 22.977.048/0001-97
Nome: C. F.PARIZE - LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
ﬂ"m natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

/

Valida até 06/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (08/08/2023 09:11:25)



Para celebrar 143 anos, Santa Casa de Curitiba realiza jantar beneficente no Clube Curitibano - Santa Casa de Curitiba 25/09/2023 1?

9)4
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HOME SOBRE NOS » SERVICOS » COMO AJUDAR ~
= SANTA 2
L8] CASA
de Curitiba ESPECIALIDADES »  ENSINO E PESQUISA v
MENU

MUSEU DA MEDICINA BLOG RESULTADOS DE EXAMES

Para Celebrar 143 Anos, Santa Casa De Curitiba
Realiza Jantar Beneficente No Clube Curitibano

sSanta Casa de Curitiba > Blog > Destaques > Para celebrar 143 anes, Santa Casa de Curitiba realiza jantar beneficente no

{W Clube Curitibano

- PESQUISAR
de Curitiba
Ha 143 Anos
Humanizando a assisténcia em prol MAIS VISTO

da vida pelos principios cristdos.

O Que E Hérnia

Data: 11 DE MAIO

ﬂ% J4#  Inguinal?
Local: Clube Curitibano, Salio Azul b ik
O Perigo Do
. . - Chocolate
I Pressione Play para ouvir o artigo. W e Lx—3) " Hidrogenado
] 00:00 Powered by Listen2it e B
Evento contard com atragées musicais e cardépio variado assinado pelo cheff
: ; Lo iy i3 it " Dia Nacional De
Elcio Cequinel; Primeiro lote j& est& disponivel para venda e todo valor arrecadado
Controle Da Asma
serd destinado ao hospital. k.

Em 2023, o Hospital Santa Casa de Curitiba celebra 143 anos de existéncia como
instituigdo de grande renome e um orgulho aos paranaenses. Para deixar essa POSTS RECENTES
celebragdo ainda mais especial, o hospital realiza pela primeira vez no proximo 11

de maio (quinta-feira), o Jantar de Aniversario para comemorar mais de 14

décadas cuidando de vidas e desenvolvendo pessoas. O evento acontece a partir

das 19h no Clube Curitibano e o publico contar& com atragdes musicais e um

delicioso carddpio.

https://santacasacuritiba.com.br/destaques/para-celebrar-143-anos-s...a-casa-de-curitiba-realiza-jantar-beneficente-no-clube~curitibano/ Péagina 1 de 4



Para celebrar 143 anos, Santa Casa de Curitiba realiza jantar beneficente no Clube Curitibano - Santa Casa de Curitiba 25/09/202;3 12Q0/6

. 9 ’

Gerenciar o consentimento

Os ingressos podem ser adquiridos antecipadamente através do site, nos pontos
de vendas ou com nossa equipe com valores a partir de R$160. Sdo duas
categorias de ingressos, sendo a individual ou a opgdo de mesa com oito lugares.
As vendas estdo separadas por lote, sendo que o primeiro se encerra no dia 31/03.

O Que E Hérnia Inguinal?
No evento, o publico terd direito a entrada, buffet com saladas, carnes e massas,
acompanhamentos, bebidas ndo alcodlicas e uma mesa de encerramento com

café. J& as bebidas alcodlicas poderdo ser adquiridas & parte.
Programacgdo

A noite de festa contard com um carddépio completo assinado pelo chefe Elcio

Cequinel. Com a compra do ingresso, o participante ganha o voucher na .

) . ) ) O Perigo Do Chocolate
modalidade buffet livre para poder aproveitar todas as opgdes do carddapio. Hidrogenado
Para deixar a festa ainda mais animada, contaremos também com a presenga da

"I!ando Samaryna, muito conhecida no mercado musical, com um eclético

pertorio. SIGA-NOS

Mais Um Evento Em Prol Da Santa Casa De Curitiba
Santacasacuritiba

=
L:‘ H& 143 anos cuidando da

O Jantar de Aniversdrio surge a partir do sucesso do Gltimo evento gastronémico satde dos paranaenses. Link

beneficente realizado pelo hospital, a Costelada! Da mesma maneira, o objetivo do S

evento € propor mais uma forma da sociedade contribuir com a longevidade da VEJA MAIS...

Santa Casa de Curitiba, que nos Gltimos anos vem alcangando excelentes

resultados assistenciais. Todos os recursos arrecadados com o evento serdo SIGA NO
INSTAGRAM

destinados d instituigdo e investidos no desenvolvimento continuo do hospital.

O Provedor da Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Curitiba, Dom
Diamantino Prata de Carvalho, reforga o protagonismo da instituigéo na histéria de
Curitiba e do estado. “Nestes 143 anos de historia foram diversas conquistas que a
(u'mta Casa realizou gragas ao apoio da sociedade. Em todo esse tempo,
protagonizamos indmeras inovagdes na medicina e continuamos a nos
desenvolver todos os anos para entregar um hospital inovador, moderno e
humano”, comenta D. Diamantino. “Por isso, convidamos todos para celebrar esse
que & um marco para a histéria do nosso Parand em ver uma de suas mais antigas

instituigdes continuar crescendo e com a sua ajuda prosperar ainda mais”.

Informacdes E Valores

Jantar de Aniversdario 143 anos da Santa Casa de Curitiba.
Data: 11 de maio de 2023
Hordrio: a partir das 19h

3 =240

Local: Sal&o Azul do Clube Curitibano = Av. Pres. Getlio Vargas, 2857 — Agua Verde, Hospital

Curitiba Santa Casa

De Curitiba

A pégina do
Hospital Santa
Casa de Curitiba é

https://santacasacuritiba.com.br/destaques/para-celebrar-143-anos-...a-casa-de-curitiba-realiza-jantar-beneficente-no-clube-curitibano/ Pagina 2 de 4



Para celebrar 143 anos, Santa Casa de Curitiba realiza jantar beneficente no Clube Curitibano - Santa Casa de Curitiba

Valores:

1° lote (até o dia 10/03)

Ingresso Individual: R$160,00
Ingresso Mesa 8 lugares: R$1200,00

2° lote (de 01/04 até 20/04)
Ingresso Individual: R$230,00
Ingresso Mesa 8 lugares: R$1760,00

3° ote (ap6s o dia 21/04)
Ingresso Individual: R$280,00
Ingresso Mesa 8 lugares: R$2240,00

Compartilhe:

©
um canal de 2
comunicagao,
compartilhamento
deideiased

Hospital Santa Casa de
Curitiba

Acompanhe agoral

Santa Missa | SEGUNDA-FEIRA
25° SEMANA DO TEMPO COMUM
youtube.com

Eu sou a salvagéo do povo, diz o
Senhor. Se clamar por mim em
qualquer provagdo, eu o ouvirei
e serei seu Deus para
sempre.Admirével e necessario

25/09/2023 12:06

&

€ o empenho...

8 Video
WObre O Autor View on Facebook - Share

i

Comunicacéo Irmandade Da Santa Casa De
Misericordia De Curitiba

MBI it
Follow Page
O setor de Comunicagdo e Marketing da Irmandade da Santa

¥ 6 % Casa de Misericordia de Curitiba é responsdvel pela gestdo
\ ' dos canais oficiais das unidades administradas.

Com uma equipe multidisciplinar e especializada,
periodicamente publicamos contetdos de salde e bem-
estar para a populagéo.

Por que o cabelo fica branco Neurocirurgia: saiba mais na
m guando envelhecemos? Entrevista com Dr. Leondrdo >
Ruschel

Vocé Também Pode Gostar Destes

https://santacasacuritiba.com.br/destaques/para-celebrar-143-anos-...a-casa-de-curitiba-realiza-jantar-beneficente-no-clube-curitibano/ Péagina 3 de 4



Para celebrar 143 énos, Santa Casa de Curitiba realiza jantar beneficente no Clube Curitibano - Santa Casa de Curitiba 25/09/20

' . . , I

el R T T PO e )

Vocé Sabe O Que E Vereadores De Santa Casa De Santa Casa De
Febre Maculosa? Curitiba Destinam Curitiba Entrega Curitiba Participa
Mais De 700 Mil Novos Do Sdbado
Para A Santa Casa Equipamentos De Esportivo No Clube
quip P
De Curitiba Em Oftalmologia No Curitibano Para 3
Beneficio Do SUS Ambulatério SUS Mil Pessoas
PAGINAS SOBRE CONTATO CATEGORIAS
Home Alrmandade da Santa Casa  oJ_+55 4] 3320-3500 ( Destaques (28) )
de Misericordia Q Praca Rui Barbosa, 694 —
SQb e 2 Mais Visto (1
. de Curitiba faz parte do rol Centro, Curitiba — PR, 80010~ C ais Visto (1 >
Servicos das respeitadas 030 ( Nosso Blog (51) )
o entidades filantropicas do C Noticias (318) >
Especialidades Brasil, realizando a
gestdo e administragdo ( Saude e bem-estar (71) >
Blog . .
hospitalar hé 140 anos. C sem categeric (7) )
Contato

ﬁ Portuguese

IRMANDADE DA SANTA CASA
DE MISERICORDIA DE CURITIBA
76.613.835/0001-89

[£) e G Protecdo de Dados  Fale com o0 DPO  Politica de Cookies
in Copyright © 2023 santa Casa de Curitiba. Todos os direitos

reservados. Desenvolvido por Expert Solutions.

~
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Mais uma realizacio de sucesso:
26° Baile das Bahamas do Guaira
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Realizado com sucesso mais
wuma edi¢do do Baile das
Bahamas do Guaira Clube
de Campo, de Bandeirantes.
Os associados e convidados
abrilhantaram a noite deste

de ano do Guaira Clube

de Campo, sendo um dos
eventos mais esperados pelos

associados e também pela
populagao de Bandeirantes e
regido. A presidente Leonides
Araiijo Silva, o vice-presidente
Humberto Santos, diretor

https://webmail.barradojacare.pr.gov.br/’?_task=mai|&_frame=1 &_mbox=INBOX&_uid=207& part=2.1 6&_action=get&_extwin=1 11




Hospital Erasto Gaertner

Y : ERASTO GAERTNER

COMBATER O CANCER COM HUMANISMO, CIENCIA E AFETO
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Noticias

realizado

A 19 edigao do tradicional Baile da Primavera da Liga
Paranaense de Combate ao Cancer foi realizada no dia
21 de novembro, no restaurante Madalosso, em Santa
Felicidade. Ao todo, mais de 500 colaboradores do
Hospital Erasto Gaertner e seus familiares participaram
do evento e torceram pelas oilo candidatas que
desfilaram em busca do titulo de Miss Erasto 2015, A
noite, repleta de alegria e confraternizagéo, ainda
contou com homenagens, jantar e musica boa. A
candidata escolhida para levar a coroa, melhor
pontuada nos quesitos beleza, desenvoltura, elegéncia
e simpatia, foi a colaboradora Gisele Prats, do setor de Radioterapia.

Os preparativos para o concurso comegaram no més de setembro, quando foi definida uma comissao organizadora do
evento (composta por colaboradores do setor de Gestao de Pessoas, Marketing e Servigo de Arquivo Médico e Estatistica).
Colaboradoras de todos os departamentos puderam se inscrever para participar do concurso e ao todo foram recebidas 26
inscrigdes. Apds uma votagao interna, oito candidatas foram escolhidas para desfilar, no dia do Baile. Elas passaram por
uma verdadeira maratona de preparagao para o grande dia, incluindo ensaios, sessoes de fotos, provas de vestidos e uma
tarde no saldo de beleza.

O corpo de jurados foi composto pelo superintendente do Erasto Gaertner, Adriano Rocha Lago; a presidente do Conselho
de Administragao da Liga Paranaense de Combate ao Cancer, Janice Gastaldon; a coordenadora geral, Dra. Carla Martins:
o médico do Servigo de Cirurgia Abdominal, Dr. Luiz Antonio Negréo Dias; a representante da Associagdo dos Amigos do
Erasto, Angela Zanlorenzi; a diretora de vendas independente da Mary Kay, Sénia Bério; a diretora do departamento
Educacional da Rede Feminina de Combate ao Cancer, Cristiane Gambeta, e a diretora do Centro de Formagao de
Profissionais da Beleza Lady&Lord, Marcia Nogueira.

O Baile da Primavera aconteceu gragas ao apoio e unido de colaboradores que trabalharam na organizagé@o do evento e
também aos parceiros do Hospital, entre eles: Associagao de Colaboradores da Liga Paranaense de Combate ao Cancer,
Sonia Bério, da Mary Kay, Banda Samaryna, Fernando Moreira Fotografia, Jéssica Mahylla, Esplendor Seguranga, Edson
Eddel, Saldes Lady&Lord e Restaurante Madalosso.

G+

https://erastogaertner.com.br/noticia/baile-da-primavera-e-realizado-em-santa-felicidade-352
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Carnava! de Antonina mantém tragos culturais | Noticias | Tribuna PR - Parand Online 13/12/18 16:28

/)\
o

FOLIA I

Carnaval de Antonina mantém

tracos culturais

Cidade tem uma das festas mais auténticas a animadas do Brasil
| 19/02/2009 | 13:57 |
<Noticias Relacionadas>

O Carnaval mais tradicional do Parana é o de Antonina, também reconhecido como um dos mais
auténticos e animados do Brasil. L3, a folia é completa, com bailes, desfiles de escola de samba e
blocos carnavalescos.

All“ﬂ"ﬁadiqéo do Carnaval em Antonina comegou oficialmente em 1920 com o bloco Boi do Norte.
Mas ha quem diga que o habito de sair as ruas brincando nessa data vem da idade média. Ha
quem diga, inclusive, que o barreado foi criado para dar liberdade as mulheres, que ficavam em
casa cozinhando enquanto os maridos se divertiam. Como o prato fica no fogo durante horas, elas
tinham tempo suficiente para se divertirem. As histérias do Carnaval de Antonina provam que é
uma tradigdo muito forte e que seus tragos culturais se mantiveram ao longo dos anos.

PROGRAMAGAO DO CARNAVAL DE ANTONINA
20 de Fevereiro
14hrs - Inicio da sonorizacéo da avenida;

21hrs — Coroagéo do Rei e Rainha — Palco Principal;

https://www.tribunapr.combr/noticias/carnaval-de—antonina-mantem-tracos-culturais/ Péagina 1 de 3
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23hrs - Baile Publico com a Banda Samaryna - Palco Principal. % 4
21 de Fevereiro
14hrs - Inicio da sonorizagéo da avenida;

20hrs — Desfile dos Blocos Folcléricos — apods o término, Baile Publico com a Banda Samaryna -
Palco Principal.

22 de Fevereiro
14hrs - Inicio da sonorizagdo da avenida:

20hrs - Desfile das Escolas de Samba — apos o término, Baile Publico com a Banda Jeito a Mais
— Palco Principal.

'@MII de Fevereiro

14hrs - Inicio da Sonorizagao da avenida;

16hrs - Baile Infantil - Palco Principal;

20hrs — Concurso das Escandalosas - Palco Principal;

23hrs - Baile Publico com a Banda Jeito a Mais - Palco Principal.
24 de Fevereiro

14hrs - Inicio da Sonorizagdo da avenida;

ﬂthrs — Concurso de Fantasias Carnavalescas - Palco Principal;
23hrs - Baile Publico com a Banda Samaryna - Palco Principal.

SIGA A TRIBUNA DO PARANA
E ACOMPANHE MAIS NOVIDADES

Curtir Pagina 203 m

Seja o primeiro de seus amigos a curtir isso.

https://www.tribunapr.com‘br/noticias/carnaval-de-antonina-mantem-tracos-culturais/ Pagina 2 de 3
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Namero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 47
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissio
~ 27/12/202120:44:54
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e /. -
Cédigo de Verificacdo
KPAN930U
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: C.F. PARIZE - EIRELI - ME
CPF / CNPJ: 22.977.048/0001-97 Inscrigdo Municipal: 12 07 0725380-7
Endereco: NICOLAU JOSE GRAVINA, 001645 - BAIRRO: SANTA Tel.: 41 - 36261291
FELICIDADE - CEP: 82015080
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: fiscal.3@portaljs.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
MNome/Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPALDE GUAPIRAMA
CPF / CNPJ: 75.443.812/0001-00 IMU: Outro Doc.:
Endereco: RUA DOIS DE MARCO , 460 - BAIRRO! CENTRO - CEP: 86465000
Municipio: GUAPIRAMA UF: PR Email: compras@guapirama.pr.gov.br

DISCRIMINACAO DOS SE RVICOS

SHOW ARTISTICO DE"SAMARYNA BANDA SHOW" EM COMEMORACAD A0 REVEILLON 2022 - CONFORME EMPENHO 4853

Valer Liguido da Mota Fiscal = RS 52.000,00

[

Codigo da Atividade

VALORTOTALDA NOTA -R552.000,00

12-14 -Fornecimento de misica para ambientes fechados ou ndo, mediante transmissdo por qualquer processo.

Valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
a,00 52.000,00 2,00 1.040,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-¢ foi emitida com respaldo na Lei 72/2008,
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional,
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI.

Mais informacdes: nota.curitiba.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Numero da Nota
72

Data e Hora de Emissic

30/12/202210:45:56

Cédigo de Verificagdo

RFGZM60F
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: C. F, PARIZE - EIRELI - ME
CPF / CNPJ: 22.977.048/0001-97 Inscri¢do Municipal: 12 07 0725380-7
Endereco: NICOLAU JOSE GRAVINA, 001645 - BAIRRO: SANTA Tel.: 41 - 36261291
FELICIDADE - CEP: 82015080
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: fiscal.3@portaljs.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE - PR
CPF / CNPJ: 76.407.568/0001-93 IMU: OutroDoc.:
Endereco: RUA RUI BARBOSA , 96 - BAIRRO: BARRA DO JACARE - CEP: 86385000
Municipio: BARRA DO JACARE UF: PR Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

APRESENTACAO MUSICAL BANDA SANTA SAMARYNA PARA SHO\ DE REVEILLON DO DIA31/12/2022.
DADOS PARA PAGAMENTO:

BANCO 756 SICOOB.

AGENCIA4355

CONTACORRENTE41990-7

CF PARIZE EIRELI

CNPJ: 22.977.048/0001-97

Valer Liquido da Nota Fiscal = RS 47.000,00

VALORTOTALDANOTA -R$47.000,00

Codigoda Atividade

12-14 -Fornecimento de muisica para ambientes fechados oundo, mediante transmissdo por qualquer processo.

Valor Total das Deducdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 47.000,00 2,01 944,70 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta MFS-e foi emitida com res paldo na Lei 73/2008,
Documente emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N3o gera direito a crédito fiscal de IPI.

Mais informagdes: nota.curitiba.pr.gov.br

30/12/2022 10:46
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Mumero da Nota

43

Data e Hora de Emissio

27/03/201911:57:17

Cadigo de Verificacdo

GVFTZ50Q
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: C.F.PARIZE - EIRELI - ME
CPF / CNPJ: 22.977.048/0001-97 Inscrigdo Municipal: 12 07 0725380-7
Endereco: R.NICOLAUJOSE GRAVINA, 001645 - BAIRRO: SANTA Tel.: 41 - 36261251
FELICIDADE
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: fiscal.3@portaljs.com.br
TOMADORDE SERVICOS
Nome/Razdo Social: COMISSAC DEFORMATURA INSOMNIA
CPF / CNPJ: 24.682.604/0001-23 IMU: Outro Doc.:
Endereco: R LUIZ SIERACKI, 19 - BAIRRO: SANTO INACIO - CEP: 82010060
Municipio: Curitiba UF: PR Email:

DISCRIMINACAD DOS SERVICOS

Prestagdo de ServigoArtistico - Samaryna Banda Show
Data do evento: 16 defeversiro de 2019

Valor Liquido da Mota Fiscal =RS 18.000,00

VALORTOTALDANOTA-RS18.000,00

Cddigo da Atividade

12 -07 -Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Valor Total das Deducées (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 18.000,00 2,01 361,80 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NF S-¢ foi emitida com respaldo na Lei 722008,
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional,
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI.




PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 153/2023

Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licita¢@o

Assunto: Contratagdo de show em praca pablica com toda estrutura de som, iluminag@o,
cendrio, painel de led, palco profissional medindo aproximadamente 9X6 metros, 04 unidades
de banheiros quimicos e equipe de seguranga com no minimo 20 membros para festividades do
Réveillon.

Vimos através deste, informar as dotagdes orcamentdrias, para efetuar os
procedimentos cabiveis, referente a Contratagdo de show em praga publica com toda estrutura
de som. iluminag@o, cendrio, painel de led, palco profissional medindo aproximadamente 9x6
metros. 04 unidades de banheiros quimicos e equipe de seguranga com no minimo 20 membros
para festividades do Réveillon.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no orgamento, ¢ que 0s
procedimentos referentes a empenho, liquidag@o e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotacio orgamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma
conta contdbil constante deste parecer apresentar saldo orgamentario abaixo do necessario para
realizaciio do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementag@o da referida conta atraveés
de solicitagdo do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagdo da correta aplicagdio da
legislagdo, no que se refere a licitagdes e contratos, ¢ de competéncia da respectiva comissdo

de licita¢do e do juridico.

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE

10.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0013.2108 ENFEITES DE RUAS E PRACAS COMEMORACOES FIM DE ANO
Item Historico Natureza Conta Fonte

01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 08400 00.000
Juridica

01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 08401 | 01.016
Juridica

Obs: Recursos Federais

7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

e ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré —
Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

MEMORANDO INTERNO
DO: Setor de Licitacdo
PARA: Setor Juridico

Data: 09/10/2023

Prezado Senhores:

Encaminhamos solicitagdo da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, referente a
contratagdo por Inexigibilidade de Licitacdo, para contratacdo de Show com a Banda
Samaryna, mais estrutura, palco, segurangas e banheiros quimicos, para andlise e
emissdo do Parecer Juridico, referente a legalidade da contratacdo para tais servigos via
Inexigibilidade de Licitaco.

Também solicitamos andlise sobre os valores mais altos gue os apresentados como
referéncia nas notas fiscais de contratacdes semelhantes.

Certo de que seremos atendidos apresentamos valiosos préstimos de estima e
considerag3o. /

Atenciosamente,

Nathan L. Gf Zdnatta
Assistente Agminjstrativo



PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parang
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-maqil: pmbj@uol.com.br

Justificativa Da Majoragéo Do Valor

Em resposta ao memorando interno do Setor de Licitagdo encaminhado ao
Juridico, venho por meio deste, esclarecer que a majoragao no valor da contratagéo da
licitacdo em comento, é em razio desta licitagdo contemplar além do habitual, os
seguintes itens: palco profissional medido 9x6, profissionais para fazer a seguranca dos
equipamentos da banda e equipe, além dos banheiros quimicos.

Portanto, a diferenca de valor em comparagéo com as notas fiscais, € em fungéo
de que essas notas fiscais séo referentes apenas ao show e ndo aos demais itens
citados a cima.

Atenciosamente,

Secretario Municipal de Cultura e Esportes

O

V



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 246/2023

Processo Administrativo n°: 95/2023
Inexigibilidade n°: 24/2023
Objeto do Parecer: Inexigibilidade de Licitagao
Objeto da Licitagdo: Contratagéo da Banda Samaryna para a festividade de Reveillon
que sera realizada no dia 31 de dezembro de 2023.
Custo Maximo Previsto: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais)
Origem do Pedido: Setor de licitagcao

Destina-se o presente parecer a anélise dos aspectos juridicos relativos a fase interna do
processo licitatorio. Destacando-se que este 6rgéo juridico néo ingressa no aspecto técnico da contratagéo (tais
como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necessaria), posto que, ndo possui conhecimento

técnico suficiente para tanto, bem como néo analisa a oportunidade e conveniéncia da contratagdo, pois, ndo
possui competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de abertura de processo de inexigibilidade de licitagéo
deflagrado pela Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, tendo por objeto a contratacao
da Banda Samaryna para a festividade de Réveillon.

Vieram a esta advogada publica os seguintes documentos: (1) pedido inicial
formulado pela respectiva Secretaria de Cultura e Esporte; (2) Documento de
Formalizacdo da Demanda (DFD); (3) Estudo Técnico Preliminar, (4) Termo de
Referéncia; (5) informacdes sobre a Banda e documentos de habilitagao; (6) Autorizagao
do Sr. Prefeito; (7) Parecer contabil n°® 153/2023; (8) Justificativa da majoragéo do valor
realizada pelo Secretario Municipal de Cultura e Esporte e (9) Encaminhamento do Setor
de Licitagado para o Setor Juridico para elaboragéo de Parecer juridico.

E o relatério.

2. DA ANALISE JURIDICA

Parecer Juridico n? 246/2023 - Pdgina 1 de 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

Em um primeiro momento, oportuno ressaltar que este opinativo néo se
manifestara sobre os aspectos técnicos e orgamentarios do procedimento em epigrafe,
restringindo-se tdo somente a analise juridica da contratagcdo postulada

A Constituicdo Federal estabelece que a regra para as contratacdes publicas é a
realizacdo de licitagdo. N&o obstante a licitagdo seja a regra, em determinadas
situacdes, o texto legal regulamenta e admite a celebragdo de contratos sem a
realizacdo do prévio procedimento. A propria Constituicdo, em seu art. 37, XXI, exige a
realizacdo de licitacdo para contratagdes publicas, ressalvando os casos especificados
na legislacao.

Pois bem, hoje a Lei Geral de Licitagdes e Contratos, Lei n® 14.133/2021 traz em
seu artigo 74, em rol exemplificativo, as hipéteses de inexigibilidade de licitagao.

De acordo com o exposto neste Processo Administrativo, esta Procuradoria
entende ser o caso de inexigibilidade de licitagdo, conforme previsdo do art. 74, inciso
Il, da Lein® 14.133/2021. Vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicéo, em especial
nos casos de:

(...)

Il - contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

Analisando a documentacédo apresentada pela Banda Samaryna, foi juntada
Declaracéo de Exclusividade no sentido de que o Sr. Carlos Felipe Parize € empresario
exclusivo da Banda.

A declaragdo de exclusividade seguiu os requisitos exigidos pelo Tribunal de

Contas, quais sejam: (i) registro em cartério e (i) ndo se referir apenas a dias ou
localidade de eventos especificos.

Compulsando os autos vé-se que todos os requisitos estdo cumpridos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

No mais, nos casos de inexigibilidade de licitagdo deve haver um processo de
justificagdo embasando fundamentalmente a inviabilidade da competicdo pelo Poder
Publico, que deve ser enviado para ratificacdo pela Autoridade do érgao. Assim, os
processos de inexigibilidade e de dispensa de licitagcdo devem ser instruidos com os
seguintes documentos, conforme determina o art. 72 da Lei 14.133/2021:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagéo, devera ser instruido com os seguintes
documentos:

| - documento de formalizagéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no
art. 23 desta Lei;

Ill - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragéo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovacgéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razéo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacéo da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratacéo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢cdo do publico em sitio
eletrénico oficial.

Nas proximas etapas do presente processo administrativo de inexigibilidade de
licitacdo, devera ser observado o disposto no paragrafo Unico do dispositivo colacionado
acima, que so6 podera ser de fato cumprido em momento posterior a emissao deste

parecer.

3. DA COMPROVAGAO DE CONSAGRACAO PELA CRITICA ESPECIALIZADA OU
PELA OPINIAO PUBLICA

Parecer Juridico n? 246/2023 - Pdgina 3de 8
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

Conforme ja se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE/PR,
processo n°® 548710/19, acorddo n° 761/20 - Tribunal Pleno, de 13 de maio de 2020:

“A contratagéo de profissional do setor artistico, com base no art. 25, lll, da
Lei n° 8.666/93, por inexigibilidade de licitagéo, exige a demonstracdo da
consagragao perante a critica especializada ou pela opinido publica por meio
de justificativa escrita e documentos comprobatérios, com o intuito de afastar
as escolhas arbitrarias e pessoais do gestor, devendo, depois de verificada,
de forma criteriosa, sua viabilidade sob o ponto de vista fiscal, coadunar-se
com o porte e o tipo do evento em que ocorrera a apresentacéo, inclusive,
com a justificativa de preco, de que trata o art. 26, paragrafo Gnico, inciso Ill,
da mesma lei e a comprovacéo da regularidade fiscal dos contratados, nos
termos do art. 27, IV, e art. 29, também da Lei de Licitagées.”

Assim, embora de fato exista certa margem de discricionariedade, a contratacao
devera ser justificada, com a demonstracdo de que os artistas contratados possuem
alguma forma de respaldo, seja perante a critica especializada ou perante a opiniao
popular. Para tanto, poderdo ser adotados os critérios objetivos tais como o nimero de
shows ja realizados, existéncia de perfil profissional em redes sociais e quantidade de
seguidores, entre outros aspectos.

A Coordenadoria de Gestdo Municipal do TCE/PR emitiu o Parecer nio
vinculativo, apenas exemplificativo, n® 138/20, segundo o qual define:

‘A consagragao pela critica especializada — assim considerada, o conjunto
de pessoas que estéo presentes no meio cultural e artistico, nele exercendo
influéncia na produgéo e divulgagéo de bens culturais expondo suas analises
e opinides abalizadas — pode ser identificada, através da publicacdo por
qualquer meio de tais analises e opinides, nas quais haja aprovacdo do
artista.

A consagragao pela opinido publica pode ser identificada pelo numero de
vendas — ou downloads ou qualquer outra forma identificavel de consumo —
de musicas, albuns, pegas e demais produtos de arte, nimero de shows, de
ingressos vendidos e pagos, pelo valor de ingressos e de shows, nimero de
seguidores e fas identificados nas redes sociais e midias alternativas e
convencionais, existéncias de fa-clubes e outras evidéncias de aprovacéo e
sucesso do artista.”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

No entanto, ndo ha fundamento legal para a exigéncia de demonstracdo de um
numero minimo desses elementos, cabendo ao gestor, diante das peculiaridades
concretas, exercitar adequadamente sua competéncia discricionaria, de acordo com seu
juizo de razoabilidade, frisando-se, no entanto, que a justificacéo € passivel de controle
pelas esferas cabiveis.

A consagracdo dos artistas tem estreita vinculagdo com as peculiaridades do
interesse que se busca satisfazer, em especial, quando se trata de eventos em pequena
comunidade do interior, hipdétese em que, mesmo sem renome nacional, seria
perfeitamente razoavel considerar as bandas que tenham aceitagédo na regido como
apropriadas para a escolha.

In casus, foram anexados documentos (folders divulgando a Banda em diversas
cidades da regido), que, conforme justificativa da Secretaria Municipal Cultura e Esporte,
cumprem os requisitos, e consideram-se consagradas pela opinido publica e critica

especializada, ao menos, em ambito municipal.

4. DO INTERESSE PUBLICO DA CONTRATAGAO

Observa-se que a licitagdo em analise possui como objeto a contratagcao de shows
para festividade do Réveillon no Municipio da Barra do Jacaré. Sendo assim, cumpre
ressaltar que a definicdo do que é ou ndo de interesse publico para o Municipio ndo é de
competéncia desta advogada publica e sim do Sr. Prefeito e seus Secretarios Municipais, os
quais anexaram justificativas ao procedimento em analise.

Por isso, ndo ha aspecto juridico a ser examinado neste ponto, uma vez que o
interesse publico se refere ao mérito administrativo (conveniéncia e oportunidade), devendo
ser feita esta analise pelos agentes supracitados, e ndo por esta advogada publica.

Sendo assim, o setor juridico ndo tem competéncia para analisar se a contratacao

de shows para festividade do Réveillon no municipio é ou ndo de interesse publico para a
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Procuradoria Juridica Municipal

populacéo. A analise realizada neste parecer € somente sobre o aspecto juridico, ou seja,

pela viabilidade legal de se realizar a presente contratacao.

5. DA FASE PREPARATORIA

A fase preparatéria do certame deve estar em consonancia com o quanto previso
no art. 18 da Lei n® 14.133/2021:

Art. 18. A fase preparatéria do processo licitatério € caracterizada pelo
planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratacdes anual de
que trata o inciso VII do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e
com as leis orcamentarias, bem como abordar todas as consideragdes técnicas,
mercadologicas e de gestdo que podem interferir na contratacao,
compreendidos:

| - a descricéo da necessidade da contratagéo fundamentada em estudo técnico
preliminar que caracterize o interesse publico envolvido;

Quanto a analise do interesse publico envolvido na presente contratacao, tal
analise é atividade do gestor publico local, ndo adentrando na esfera de competéncia

desta Advogada Publica, conforme ja esclarecido no item 4 deste Parecer Juridico.

Il - a definicdo do objeto para o atendimento da necessidade, por meio de termo
de referéncia, anteprojeto, projeto basico ou projeto executivo, conforme o caso;
11l - a definicdo das condi¢cbes de execucéo e pagamento, das garantias exigidas
e ofertadas e das condi¢bes de recebimento;

IV - 0 orgamento estimado, com as composi¢cbes dos precos utilizados para sua
formacéo;

V - a elaboragéo do edital de licitagéo;

VI - a elaboragcdo de minuta de contrato, quando necessaria, que constara
obrigatoriamente como anexo do edital de licitagéo;

VIl - o regime de fornecimento de bens, de prestagdo de servigos ou de
execucao de obras e servicos de engenharia, observados os potenciais de
economia de escala;

VIII - a modalidade de licitagéo, o critério de julgamento, o modo de disputa e a
adequacao e eficiéncia da forma de combinagdo desses parametros, para os
fins de selecdo da proposta apta a gerar o resultado de contratagdo mais
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Procuradoria Juridica Municipal

vantajoso para a Administragdo Publica, considerado todo o ciclo de vida do
objeto;

IX - a motivagéo circunstanciada das condi¢ées do edital, tais como justificativa
de exigéncias de qualificacdo técnica, mediante indicacdo das parcelas de
maior relevancia técnica ou valor significativo do objeto, e de qualificagcéo
econdmico-financeira, justificativa dos critérios de pontuagéo e julgamento das
propostas técnicas, nas licitagdes com julgamento por melhor técnica ou técnica
e prego, e justificativa das regras pertinentes a participacdo de empresas em
consorcio;

X - a analise dos riscos que possam comprometer o sucesso da licitacéo e a
boa execugéo contratual;

Xl - a motivagdo sobre o momento da divulgagéo do orgamento da licitagéo,
observado o art. 24 desta Lei.

Analisando este Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 24/2023, juntamente

com os requisitos exigidos pela Lei 14.133/2021, esta Advogada Publica opina pela

regularidade da fase preparatéria da presente licitacao.

6. DOS ASPECTOS ORCAMENTARIOS

Conforme Parecer Contabil n° 153/2023, ha dotacéo orcamentaria prevista
para a demanda, cumprido, portanto, o quanto previsto no art. 167, | e Il da Constituicao
Federal e o art. 72, IV da Lei n° 14.133/2021.

7. CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta advogada publica, salvo melhor juizo, entende pela
viabilidade juridica da inexigibilidade de licitacéo, ja que foram cumpridos os requisitos
legais no caso concreto.

Ressalte-se que a manifestacdo dessa Advogada Publica no caso é

meramente opinativa, cabendo o juizo de conveniéncia e oportunidade a autoridade
competente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

E o parecer, salvo melhor entendimento

Barra do Jacaré/PR, 18 de outubro de 2023.

RAFAELA SE ASE/;RI MORAES
OAB/PR 105.870
m Advogada Publica
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- SAMARYNA

CARTA DE EXCLUSIVIDADE

A empresa, CF Parize Eireli, inscrita no CNPJ 22.977.048/0001-97, sob nome

fantasia BANDA SAMARYNA, situada na Rua Nicolau Jose Gravina, 1645, CEP 82.015-

080, bairro Santa Felicidade, Curitiba — PR, neste ato representada pelo seu

Proprietario e empressrio Carlos Felipe Parize, brasileiro, portador do CPF

041.480.089-37 e RG 7.924.579-8, declara para os devidos fins que detém os direitos

( de exclusividade, sob as penas da Lei, em especial atendendo ao disposto no art. 25,

@ inciso 111, da Lei Federal . 8.666, de junho de 1993 (Lei de Licitagdes) e alteracdes

Posteriores, para representar a Banda SAMARYNA (nome fantasia) perante os Orgdos

competentes em todo territério nacional, a fim de realizar quaisquer eventos, nos
anos de 2023 e 2024.

Sem mais para o momento, agradeco e coloco-me 3 disposicdo.

Curitiba, 18 de outubro de 2023.

®

VS TABELIONATO.DE NOTAS DE BANDEIRANTES = PR .

tanho 1672 « Centro
SFTN1rGCsbMwaWi2yylql P .
o o, Rua Nicolau Jose Gravina, 1645
B, F;J?roju;: RS S nta’FEli?:idade
otal: N§1L 2 i

- I 22.977.048/0001-97 I
® | S s e L CF PARIZE EIRELI
lo Digital em h!!p:I!horu:.(::l:rl%l.n.::m.br.l;o. ;ul;; P-4
v slnia ) '_ CEP 82.015-080
3 . Cuntiba/PR ‘. I




20/10/2023, 09:46

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 22977048000197

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

Cadastro de restricoes ao direito de contratar com a Administracéo Publica

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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20/10/2023, 09:46 Cadastro de restri¢oes ao direito de contratar com a Administracéo Publica

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 04148008937

NENHUM ITEM ENCONTRADO!
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Certid&o negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: C. F. PARIZE LTDA
CPF/CNPJ: 22.977.048/0001-97

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagiio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢io
de entes privados no Poder Executivo Federal.

o { X s (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restrigio de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administragio
Publica.

O Cudastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP, apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das puni¢oes
previstas na Lei n” 12.846/2013 (Lei Anticorrupgao).

O Cudastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagao de entidades privadas sem
[ins lucrativos que estio impedidus de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de pareeria com a
Administra¢ao Piblica Federal, em fungao de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 09:26:53 do dia 20/10/2023 , com validade até o dia 19/11/2023. =~

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cou.gov.br/

Codigo de controle da certidio: GaKMXKLIZF9b11jhCltu

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certid&o negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: CARLOS FELIPE PARIZE
CPF/CNPJ: 041.480.089-37

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagoes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabiliza¢io
de entes privados no Poder Executivo Federal.

o 2 s e . apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restri¢do de participar de licita¢des ou de celebrar contratos com a Administragio
Publica.

O Cuadastro Nacional de Empresas s (CNEP) apresenta a rela¢do de empresas que sofreram qualquer das punigoes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgio).

O Cudastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
Jfins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragao Publica Federal, em fungio de irregularidades nao resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

-
Certiddo emitida as 09:28:00 do dia 20/10/2023 , com validade até o dia 19/11/2023.

Link para consulta da verificagio da certidio https:/certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: N15fz1gmCUJtb90yzjc6

Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE-ESTADO DO PARANA

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 — CEP 86.385-000
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br e-mail: pmbj@uol.com.br

PORTARIA N°. 182, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.

SUMULA: Nomeia Membros da COMISSAO DE AGENTE DE CONTRATACAO E PREGOEIRO E
COMISSAO DE APOIO AOS PREGOEIROS.

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré — Estado do Parand, no uso legal de suas atribuigdes legais, e:

CONSIDERANDO a Lei Municipal n°. 821/2023 de 18/09/2023 — (publicada no Didrio Oficial dos Municipios do
Parand — AMP - pdgs.467a498 — Edi¢io 2860 de 19/09/2023 ).

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a partir de 02/10/2023, os servidores efetivos para comporem a COMISSAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO E PREGOEIRO E COMISSAO DE APOIO AOS PREGOEIROS do municipio de Barra do
Jacaré como segue:

PREGOEIRO: Helder Henrique Ferreira Moreno — Matr. 6291 — CPF n°, 074.883459-15.
PREGOEIRO: Tiago dos Santos Rodrigues — Matr. 360509 — CPF n°. 086.610.469-04.
MEMBRO: Andreia Aparecida da Silva — Matr. 6281 — CPF n°. 026.905.039-64.
MEMBRO: Donizete Gusmio — Matr. 4651 — CPF n°. 298.192.328-56.

MEMBRO: Marcelo Antonio da Cunha — Matr. 6821 — CPF n°. 772. 138.079-00.
MEMBRO: Vania Cristina Espin — Matr. 6681 — CPF n°. 085.952.589-96.

Art. 2°. Conceder aos servidores em questdo Membros da Comissdo, Funcao Gratificada (FG 03) e aos Pregoeiros
da Comissdo, Fun¢do Gratificada (FG 01), conforme contido no Anexo I da Lei Municipal n°. 821/2023 de
18/09/2023 — (publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand — AMP — pigs.467a498 — Edicdo 2860 de
19/09/2023).

Art. 3°. Esta Portaria entra vigor a partir data de sua publicagdo, revogando as disposi¢des contrarias.

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré, em 02 de outubro de 2023.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 03/10/2023 (Terga-feira) Edigao 2870 pag.49
verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

PARECER DO SETOR DE LICITAGAO SOBRE A INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 24/2023

Processo N° 95/2023
Inexigibilidade de Licitagdo N° 24/2023

Objeto: CONTRATAGCAO DA BANDA SAMARYNA PARA SHOW EM PRACA PUBLICA COM TODA
ESTRUTURA DE SOM, ILUMINACAO, CENARIO, PAINEL DE LED, PALCO PROFISSIONAL,
BANHEIROS QUIMICOS, EQUIPE DE SEGURANCA PARA A FESTIVIDADE DO REVEILLON
QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos 18 dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e trés, foi encaminhado ao setor
de licitagé&o, a pasta com o oficio emitido pelo Secretario Municipal de Cultura e Esporte, Rodrigo
Aguiar solicitando tramites cabiveis para a realizagdo da Inexigibilidade de licitacdo para:
CONTRATACAO DA BANDA SAMARYNA PARA SHOW EM PRACA PUBLICA COM TODA
ESTRUTURA DE SOM, ILUMINACAO, CENARIO, PAINEL DE LED, PALCO PROFISSIONAL,
BANHEIROS QUIMICOS, EQUIPE DE SEGURANCA PARA A FESTIVIDADE DO REVEILLON
QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023, CONFORME ESPECIFICACAO
DETALHADA NO TERMO DE REFERENCIA.

Segundo o parecer do Setor Juridico (parecer n° 246/2023), foi analisado e verificado que a
contratagao solicitada se enquadra através de um processo de Inexigibilidade de licitagdo, em
conformidade com o artigo 74, inciso Il da Lei 14.133/21, opinando pela regularidade da fase
preparatéria e da viabilidade juridica da contratacéo.

Assim, os agentes de contratagdo ao receber o processo, orientou o setor demandante sobre
o valor da contratagdo estar acima dos valores apresentados nas notas fiscais anexas ao processo.
Portanto, segundo o secretario municipal, foi apresentado justificativa que os valores est&o acima
uma vez que a contratagcdo esta contemplando além do habitual os seguintes itens: palco
profissional medindo 9x6, profissionais para fazer a seguranca dos equipamentos da banda e
equipe, além dos banheiros quimicos.

Sendo assim, os agentes de contratagdo, se manifestam que, a contratagdo exclusiva da
banda com os artistas que irdo se apresentar, dentro dos valores das notas fiscais de eventos
similares anexadas ao processo seria viavel a inexigibilidade, portanto, os demais itens inclusos

no evento, tal contratagdo deveria passar por processo licitatério de acordo com a legislacao
vigente.

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP 86.385-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

Salientamos que a juntada dos documentos preparatérios é de responsabilidade do Orgao
Solicitante e que os Agentes de Contratagdo analisam t30 somente os documentos fiscais da
empresa a ser contratada.

Desta forma, os agentes de contratagdo reforgam que a regra geral € a realizagédo de
processo licitatério em uma das modalidades prevista na lei, nos termos do artigo 37, inciso XXl da
Constituicdo Federal. Assim, por se tratar de uma contratagdo que é a excecdo a regra, os agentes
de contratagéo deixardo a cargo da Autoridade competente da administracéo a Determinacéo da
continuidade da Inexigibilidade de licitagdo 24/2023.

Nada mais havendo.
E o parecer.

Barra do Jacaré/PR, 23 de outubro de 2023.

Cv v L~

Hélder Henrique F. Moreno
Agente de Contratacao
Portaria n° 182/2023

™ Jm@w 7\(@\%»%

Tiago/dos Santos Rodrig
Agente de Contrataca
Portaria n° 182/2023




% PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

e ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré — Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

Oficio Determinando a Inexigibilidade de Licitagio 24/2023

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré — Estado Do Parana
De: Prefeito Municipal
Para: Agentes de Contratagdo e Setor de Licitacao

Data: 23/10/2023

Considerando as informacgées nos documentos e pareceres contidos no presente processo,
determino a realizagdo da Inexigibilidade de licitagdo 24/2023 para a CONTRATACAO DA BANDA
SAMARYNA PARA SHOW EM PRACA PUBLICA COM TODA ESTRUTURA DE SOM,
[LUMINACAO, CENARIO, PAINEL DE LED, PALCO PROFISSIONAL, BANHEIROS QUIMICOS,
EQUIPE DE SEGURANCA PARA A FESTIVIDADE DO REVEILLON QUE ACONTECERA NO DIA
31 DE DEZEMBRO DE 2023, assumindo toda e qualquer responsabilidade de tal ato.

Atenciosamente,
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CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré - Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

LISTA DE VERIFICACAO INEXIGIBILIDADE 24-2023
(Inexigibilidades e Dispensas de licitagdo em geral)

Notas explicativas

A presente lista de verificagdo foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei n?
14.133/21, Decretos do Municipio e pela IN SEGES/ME n2 67/2021 as hipdteses de inexigibilidade
e de dispensa de licitagdo.

_ A presente lista pressupde a utilizagdo dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
me elaborados pela CNMLC, uma vez que tais modelos cumprem os requisitos legais essenciais,
dispensando sua verificagdo especifica’.

A lista deve ser preenchida pelo 6rgdo contratante como instrumento de transparéncia e
eficiéencia durante a fase de instrucdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias
minimas nela contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao 6rgdo de
assessoramento juridico.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” devera ser preenchida apenas com as respostas pré-
definidas no formuldrio, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia

N3do: ndo atende plenamente a exigéncia

N3o se aplica: a exigéncia ndo é feita para o caso analisado

Na utilizag3o das listas deverdo ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser
suprida mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver
complementagdo da instrugao.

LISTA DE VERIFICAGAO 1 - VERIFICAGAO COMUM A Atende Indicagdo do
TODAS AS CONTRATAGOES DIRETAS plenamente a local do
exigéncia? processo em

que foi atendida
a exigéncia (doc.

/ fls. / SEl)
Houve abertura de processo administrativo?? Sim Doc.
Autorizagdo do
Prefeito
Foi adotada a forma eletrénica para o processo Nao Doc.
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve Autorizagdo do

a devida justificativa?® Prefeito
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A autoridade competente designou os agentes publicos Sim Portaria n2

responsaveis pelo desempenho das fungdes essenciais 182/2023

a contratacdo?*

Consta documento de formalizagdo de demanda?® Sim Fls.3

Foi certificado que objeto da contratagdo estd Nao O municipio

contemplado no Plano de Contratacdes Anual?® ainda nao

possui o P.C.A

Foi certificado que objeto da contratagdo estd Sim Parecer Contabil

compativel com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias?’

H& Estudo Técnico Preliminar?® Sim Fls. 4 e
seguintes

O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a Nao se aplica Estudo Técnico

descrigdo da necessidade, a estimativa do quantitativo, Preliminar

a estimativa do valor, a manifestacdo sobre o
parcelamento e a manifestagdo sobre a viabilidade da
contratacdo?®

Ha Analise de Riscos?10

Caso ndo existam os Estudos Técnicos Preliminares ou
a Analise de Riscos, houve manifestagao justificando a
auséncia do documento?!

Justificativa

Consta justificativa para a auséncia dos itens nao
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?!?

Nao se aplica

Ndo se aplica

Houve manifestacdo justificando as exigéncias de Sim Estudo Técnico

praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua Preliminar

dispensa no caso concreto?*3

H& termo de referéncia?* Sim Doc. Termo de
Referéncia

Foi demonstrado que a previsdo de recursos Sim Parecer Contabil

orgamentarios é compativel com a despesa estimada?*®

Tratando-se de contratagdo que envolva a criagao,
expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental
que acarrete aumento da despesa, constam dos autos
estfmativa do impacto orgamentdrio-financeiro e
declaracdao sobre adequagdo orgamentaria e
financeira?1®

Ndo se aplica

Nao se aplica

Consta dos autos certificagdo acompanhada de Sim Documentos de
comprovacao de que o contratado preenche os habilitagdo da
requisitos de habilitagdo e de qualificagdo minima empresa.
necessarios?’
Houve a autorizacdo da autoridade competente?® Sim Doc.
Autorizagao
Prefeito
Sendo adotado registro de pregos, a contratacdo N3o Ndo abrange
abrange mais de um 6rgdo ou entidade?*® mais de

{7@ 90/
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LISTA DE VERIFICAGAO 2A - VERIFICAGAO ESPECIFICA Atende Indicacdo do
E EXCLUSIVA PARA CONTRATACAO POR plenamente a local do
INEXIGIBILIDADE exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEI)
Consta manifestagdo técnica demonstrando a Sim Estudo Técnico
inviabilidade de competicdo?2° Preliminar
Houve justificativa do prego com base no regulamento Sim Notas fiscais
pertinente??!
Tratando-se de contratacdo de fornecedor exclusivo sim

com base no art. 74, |, da Lei 14133/21, consta
documento idéneo capaz de comprovar a
exclusividade??2

Tratando-se de contratacdo de fornecedor
exclusivo com base no art. 74, |, da Lei 14133/21,
foi observada a vedagdo de preferéncia por
marca especifica??3

Nao se aplica

Tratando-se de contratagdo de profissional do setor
artistico por meio de empresario exclusivo com base no
art. 74, 11, da Lei 14133/21, consta documento idéneo
que comprove a exclusividade permanente e continua
da representagdo, no Pais ou em Estado especifico, sem
limitagcdo a evento ou local especifico?24

Sim

Contrato social

Tratando-se de servigo técnico especializado com base
no art. 74, Ill, da Lei 14133/21, com observancia da
vedagdo de contratar servicos de publicidade e
divulgagdo, consta clausula vedando a subcontratacdo
de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade?2>

N3o se aplica

Tratando-se de aquisi¢do ou locacdo de imével com
base no art. 74, V, da Lei 14133/21, consta avaliagdo
prévia do bem; certificacdo da inexisténcia de imdveis
publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; e
justificativas que demonstrem a singularidade do
imovel a ser comprado ou locado pela Administracio e
que evidenciem vantagem para ela?26

N3o se aplica
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LISTA DE VERIFICACAO 2B - VERIFICAGAO ESPECIFICA
E EXCLUSIVA PARA CONTRATACAO POR DISPENSA

Atende
plenamente a
exigéncia?

Indicacdo do
local do
processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEI)

Consta  manifestacdo  técnica  justificando o
enquadramento da contratagdo expressamente nas
hipoteses do art. 75 da Lei 14133/217?

Resposta

Consta justificativa do preco baseada em pesquisa ou
certificagdo de que a estimativa ocorrerd
concomitantemente com a selegdo da proposta mais
vantajosa, tudo em conformidade com a Instrugao
Normativa n2 65/2021?%’

Resposta

Tratando-se de situacdo em que ndo é possivel
estimar o valor do objeto na forma estabelecida
nos §§ 12, 22 e 32 do art. 23 da Lei 14133/21, o
contratado comprova por algum meio idéneo
que os pregos estdo em conformidade com os
praticados em contratagdes semelhantes de
objetos de mesma natureza, tais como notas
fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior a data da
contratacdo pela Administracdo??®

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14.133/21, foi demonstrado respeito ao
limite de valor considerando o somatério do valor da
contratacdo com o valor de outros objetos da mesma
natureza contratados pela mesma unidade gestora no
mesmo exercicio financeiro??°

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14133/21, a autoridade declarou que a
contratacdo sera precedida de divulgagdo de aviso em
sitio eletrénico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés)
dias Uteis, com atendimento da IN SEGES 67/21 para
busca da proposta mais vantajosa?3°

Resposta

Tratando-se de dispensa fundada nos incisos | ou Il do
art. 75 da Lei 14133/21, a contratagdo serd paga por
meio de cartdo de pagamento e com divulgagdo do
extrato no Portal Nacional de Contratagdes Publicas
(PNCP)?3!

Resposta

Em caso negativo, houve justificativa para nao
adocdo dessa forma de pagamento? 32

Resposta

X



' PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

Jacaré - Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do

LISTA DE VERIFICACAO 3A - VERIFICACAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
PARA AQUISICOES POR INEXIGIBILIDADE OU POR plenamente a local do
DISPENSA DE LICITACAO exigéncia? processo em
que foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)
Ha justificativa para ndo utilizacdo de sistema de Resposta
registro de precos?33
Ha manifestagdo sobre o atendimento do principio da Resposta
padronizacdo?*
Consta informagdo do uso ou justificativa para ndo Resposta
utilizagao de catalogo eletrénico de padronizagdo?3°
Caso haja indicagdo de marca ou modelo, consta Resposta
justificativa para a indica¢cdo?3¢
Havendo vedagdo de determinada marca ou produto, Resposta
foi indicada a existéncia de processo administrativo em
que esteja comprovado que ndo atendem as
necessidades da Administracdo?3’
Ha certificacdo de que a opgdo pela aquisicdo é mais Resposta
vantajosa do que eventuais alternativas, como a
locagdo de bens?38
LISTA DE VERIFICAGCAO 3B - VERIFICAGAO ESPECIFICA Atende Indicagdo do
PARA CONTRATAGAO DE SERVICOS EM GERAL POR plenamente a local do
INEXIGIBILIDADE OU POR DISPENSA DE LICITACAO exigéncia? processo em
gue foi atendida
a exigéncia (doc.
/ fls. / SEl etc.)
Houve manifestagdo quanto a observancia do principio Sim
da padronizagdo?3®
Consta informagdo do uso ou justificativa para ndo Resposta
utilizagdo de catdlogo eletronico de padroniza¢do?*
Foi certificado que os servigos a serem contratados se Resposta
enquadram como as atividades materiais acessérias,
instrumentais ou complementares aos assuntos que
constituam area de competéncia legal do 6rgdo ou da
entidade?4!
Caso a Administragdo pretenda contratar mais de uma Resposta
empresa para a execugao do objeto, esta atestado nos
autos que (i) ndo hd perda de economia de escala, (ii)
€ possivel e conveniente a execugdo simultdnea e (iii)

@‘/}ﬁ//



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré — Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

ha controle individualizado para a execugdo de cada
contratado?*

' ON AGU 69/2021: “Néo é obrigatéria manifestagdo juridica nas contratacdes diretas de
pequeno valor com fundamento no art. 75, lou ll, E § 32 da Lei n2 14.133, de 12 de abril de 2021,
salvo se houver celebrag&o de contrato administrativo e este no for padronizado pelo orgdo de
assessoramento juridico, ou nas hipdteses em que o administrador tenha suscitado duvida a
respeito da legalidade da dispensa de licitagdo. Aplica-se o mesmo entendimento as
contratagBes diretas fundadas no art. 74, da Lei n2 14.133, de 2021, desde que seus valores nio
ultrapassem os limites previstos nos incisos | e Il do art. 75, da Lei n2 14.133, de 2021.

? Obs.: Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes,
bem como os respectivos aditivos, devem integrar um Unico processo administrativo,
devidamente autuado em sequéncia cronoldgica, numerado, rubricado, contendo cada volume
os respectivos termos de abertura e encerramento.”

3 Decreto n2 8.539/2015 e art. 12, VI, da Lei 14133/21

4 Art. 72, caput, da Lei 14133/21

®> O DFD é documento obrigatério que deve constar em qualquer processo de contratacdo,
conforme art. 12, VI, e art. 72, |, da Lei 14133/21. A regra é que o DFD j tenha sido elaborado
para os fins do PCA. Neste caso, é salutar que haja a juntada de sua cépia nos autos. Entretanto,
nos casos previstos no art. 72 do Decreto n2 10.947/22, ha a dispensa do registro da contratacdo
no plano anual, o que implica na ndo elaboragdo, naquela oportunidade, do DFD. Entdo, nesta
hipotese, o DFD constara apenas do processo de contratagdo direta, conforme art. 12, Vil e §19,
da Lei 14133/21 e art. 72 do Decreto 10947/22, ja citados.

®. Destaque-se que, para as contratagdes da Lei n® 14133/21, aplica-se, quanto ao Plano de
Contratagdes Anual, apenas o Decreto n2 10947/22 e ndo a IN SEGES/ME n2 1/2019, conforme
Nota n. 00001/2021/CNMLC/CGU/AGU. Quanto a esse Decreto, atentar para as excec¢des da
obrigatoriedade de registro dispostas no seu art. 72, incluindo os incisos VI, VIl e VIl do caput
do art. 75, as contratagdes feitas por suprimento de fundos e pequenas compras e servicos de
pronto pagamento do art. 95, §22, todos da Lei n® 14133/21.

7 Art. 18 da Lei 14133/21

8 Art. 18, §19, art. 72, |, da Lei 14133/21

°Art. 18, §§ 12 e 22, da Lei 14133/21.

Obs.: os incisos obrigatérios sdo:

“I - descrigdo da necessidade da contratagdo, considerado o problema a ser resolvido sob a
perspectiva do interesse publico;

[...]

IV - estimativas das quantidades para a contratagdo, acompanhadas das memdrias de célculo e
dos documentos que lhes ddo suporte, que considerem interdependéncias com outras
contratagdes, de modo a possibilitar economia de escala;

[...]

VI - estimativa do valor da contratagdo, acompanhada dos precos unitdrios referenciais, das
memorias de calculo e dos documentos que Ihe d3o suporte, que poderdo constar de anexo
classificado, se a Administracdo optar por preservar o seu sigilo até a conclusdo da licitacdo;
[...]

VIII - justificativas para o parcelamento ou n3o da contratacdo;

[...]
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(ATE)

Xlll - posicionamento conclusivo sobre a adequacdo da contratagdo para o atendimento da
necessidade a que se destina.”

10 Art. 72, | da Lei n® 14133/21. Cabe ressaltar que a andlise de riscos n3o se confunde com a
matriz de alocagdo de riscos, ja que aquela é ato interno de planejamento da contratacso,
enquanto que esta € cldusula contratual de pactuagdo de riscos com o contratado.

"L Art. 18, §39, e art. 72, |, da Lei 14133/21. A dispensa dos Estudos Técnico Preliminares esta
condicionada a juntada aos autos de justificativa, demonstrando, por exemplo, que a elaboragio
do documento é incompativel com a urgéncia da contratacgdo.

2 Art. 18, §22, da Lei 14133/21

B Art. 52 e art. 11, l e IV, da Lei 14133/21

Obs.: Recomenda-se a consulta ao “Guia Nacional de Licitagdes Sustentdveis”, da CGU/AGU, que
contém orientagdes indispensaveis para a contratagdo de determinados objetos.

“Art. 72,1, da Lei 14133/21

S Art. 72, IV, da Lei 14133/21; art. 59, IV e §12, da IN Seges 67/21

6 Art. 16, 1 e II, da LC 101/2000. Obs. 1: ON AGU 52/2014: “As despesas ordinarias e rotineiras
da administragdo, j& previstas no orcamento e destinadas a manutengdo das acdes

governamentais preexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos incisos | e Il do art. 16 da
Lei Complementar 101, de 2000”.

Y Art. 72, V, da Lei 14133/21.

Obs. 1: Segundo o §42 do art. 91 da Lei 14133/21, é essencial que sejam atendidos os seguintes
requisitos: “Art. 91 (...) § 42 Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato, a
Administragdo deverd verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o Cadastro
Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas
(Cnep), emitir as certides negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas
e junta-las ao respectivo processo.” A regularidade fiscal federal; a regularidade perante a
Seguridade Social; a regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo; a regularidade
trabalhista; a declaragdo de cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da Constituicdo
Federal; e a auséncia de penalidade que vede a contratagao com o 6rgdo, podem ser verificadas
mediante consulta nos seguintes enderegos, sem prejuizo de outras consultas julgadas
relevantes:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-
Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

¢) Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) (art. 91, §42, da Lei 14133/21).

8 Art. 72, VIII, da Lei 14133/21 c/c art. 59, VIl e §22,da IN n2 67/2021

9 Art. 82, §62, da Lei 14133/21; art. 49, |V, da IN SEGES 67/2021

% Art. 74 da Lei 14133/21 e Art. 72, §32, da IN Seges n2 65/21

*LArt. 72, Il e VII, e art. 23, §§12, 22 e 32 da Lei 14133/21; art. 79, 819, da IN Seges n? 65/21; IN
Seges 72/2021

22 Art. 74, §12, da Lei 14133/21

2 Art. 74, §12, da Lei 14133/21

" Art. 74, §22, da Lei 14133/21

25 Art. 74, §32, da Lei 14133/21

% Art. 74, §52, da Lei 14133/21

27 Art. 72, ll e VII, e art. 23 da Lei 14133/21; art. 72, §42, da IN Seges n2 65/21; IN Seges 72/2021
8 Art. 72, Il e VII, e art. 23, §42, da Lei 14133/21; art. 79, §19, da IN Seges n? 65/21; IN Seges
72/2021

» Art. 75, §12, da Lei 14133/21

6 K



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré - Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

0 Art. 75, §32, da Lei 14133/21; art. 62 da IN Seges n2 67/21.
3 art. 75, §49, da Lei 14133/21

32 art. 75, 8§42, da Lei 14133/21

3 Art. 40, 1, da Lei 14133/21

3 Art. 40, V, “a”, da Lei 14133/21

3 Art. 19, §29, e art. 40, §19, da Lei 14133/21
3 Art. 41, |, da Lei 14133/21

37 Art. 41, 111, da Lei 14133/21

3 Art. 44 da Lei 14133/21

¥ Art. 47, |, da Lei 14133/21

0 Art. 19, §22, e art. 40, §12, da Lei 14133/21
41 Art. 48 da Lei 14133/21

42 Art. 49 da Lei 14133/21



Municipio de Barra do Jacaré - 2023
Classificagao por _uoz_mn.oaoﬂ
Processo inexigibilidade 24/2023

UN. Quantidade Status Marca Modelo Preco Unitario Preco Total Sel

Lote 001 - Lote 001
001 26575 SHOWEM PRAGA PUBLICA COM TODA ESTRUTURA DE SOM, ILUMINAGAO. GENARIO. SRV 1,00 Classificado SAMARYNA SAMARYNA 68,000,00 6800000 *

PAINEL DE LED, PALCO PROFISSIONAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 9X6 METROS, BANHEIROS QUIMICOS PARA ATENDER AS NEC ESSIDADES DOS INTEGRANTES DA BANDA E EQUIPE, EQUIPE DE SEGURANCA PARA
ASSEGURAR A ESTRUTURA DA BANDA (PALCO, INSTRUMENTOS BANHEIROS QUIMICOS, ESTRUTURA DE SOM) PARA FESTIVIDADES REVEILLON QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023, COM HORARIO PARA
SE APRESENTAR, INICIANDO AS 23:00 HORAS E TERMINO AS 0230 HORAS

VALOR TOTAL: 68.000,00

Emitido por: Nathan Leonardo Gongalves Zanatta, na versao: 5533 b 24/10/2023 10:55:04




PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA %

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO
Licitagdo Modalidade Processo de Inexigibilidade n® 24/2023.

N°® Processo: 95/2023. Objeto: Contratagio de Show para Revellom. Fundamento Legal: Art. 74, da Lei n°
14.133/2021. Justificativa: Por se tratar de servi¢os com inviabilidade de contratacdo. Ratificagdo em 24/10/2023
por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal, declarando-se como vencedora a empresa: C. F. PARIZE
LTDA, CNPJ: 22.977.048/0001-97, ENDERECO: RUA NICOLAU JOSE GRAVINA, Curitiba-PR. CEP:
82025-265, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total de R$ 68.000,00
(Sessenta e Oito Mil Reais) para esta licitagio que ora homologo, conforme quadro a seguir:

IC. F. PARIZE LTDA
) ottemProdutorSerigs

 Marca  |Modelo  |Unidade |Quantidade [Preco  |Preco total
1 |1 [SHOW EM PRACA PUBLICACOM |[SAMARYNA [SAMARYNA |SRV  |1.00 68.000,00 [68.000,00
TODA ESTRUTURA DE SOM,
ILUMINACAO, CENARIO, PAINEL
DE LED, PALCO PROFISSIONAL
MEDINDO APROXIMADAMENTE
9X6 METROS, BANHEIROS
QUIMICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS
INTEGRANTES DA BANDA E
EQUIPE, EQUIPE DE SEGURANCA
PARA ASSEGURAR A ESTRUTURA
DA BANDA (PALCO,
INSTRUMENTOS BANHEIROS
QUIMICOS, ESTRUTURA DE SOM)
PARA FESTIVIDADES REVEILLON
QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE
DEZEMBRO DE 2023, COM
HORARIO PARA SE APRESENTAR,
INICIANDO AS 23:00 HORAS E
4[]“][’ TERMINO AS 02:30 HORAS

TOTAL 68.000,00

Pago MunicipalJosé G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 24 de outubro de 2023.

ITAS ALBONETI
unicipa

Prefeito ]



PAGO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA -

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE RATIFICACAO
Licitagio Modalidade Processo de Inexigibilidade n® 24/2023.

N® Processo: 95/2023. Objeto: Contratagdo de Show para Revellom. Fundamento Legal: Art. 74, da Lei n°
14.133/2021. Justificativa: Por se tratar de servigos com inviabilidade de contratagfio. Ratificagdo em 24/10/2023
por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal, declarando-se como vencedora a empresa: C. F. PARIZE
LTDA, CNPJ: 22.977.048/0001-97, ENDERECO: RUA NICOLAU JOSE GRAVINA, Curitiba-PR, CEP:
82025-265, por apresentar proposta de menor valor por itens, perfazendo um valor total de R$ 68.000,00
(Sessenta e Oito Mil Reais) para esta licitagdo que ora ratifico, conforme quadro a seguir:

C. F. PARIZE LTDA
Lotelltem|Produto/Servico :
1 |1 |SHOW EM PRACA PUBLICA COM
TODA ESTRUTURA DE SOM,
ILUMINACAO, CENARIO, PAINEL
DE LED, PALCO PROFISSIONAL
MEDINDO APROXIMADAMENTE
9X6 METROS, BANHEIROS
QUIMICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS
INTEGRANTES DA BANDA E
EQUIPE, EQUIPE DE SEGURANCA
PARA ASSEGURAR A ESTRUTURA
DA BANDA (PALCO,
INSTRUMENTOS BANHEIROS
QUIMICOS, ESTRUTURA DE SOM)
PARA FESTIVIDADES REVEILLON
QUE ACONTECERA NO DIA 31 DE
DEZEMBRO DE 2023, COM
HORARIO PARA SE APRESENTAR,
INICIANDO AS 23:00 HORAS E
TERMINO AS 02:30 HORAS

[Marca
SAMARYNA

Model Unidade |Quantidade |Prego

SAMARYNA SRV [1,00 6

ego  |Prego total
8.000,00 [68.000,00

TOTAL 68.000,00

Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 24 de outubro de 2023.

ito Municipal



